Ayuntamiento de Madrid

625

R
591

26-3

Erucis

Jose N

12

Ayuntamiento de Madrid

ANNALES
MICHAELI
GLYCAE SICVLI,
QVI LECTORI PRAETER ALIA
cognitu iucunda & utilia; BYZANTI-
NAM historiam uniuersam
exhibent:

NVNC PRIMVM LATINAM
in linguam transcripti & editi
per

IO. LEVVENCLAIVM.

EX IO. SAMBUCI V. C. BIBLIOTHECA:

Accessit Index geminus locupletis.

LIBROS
DEL DR.
L. MARCO

LIBROS
DEL DR.
L. MARCO

BIBLIOTECA
L. MARCO
1671

Cum Cæs. Maiest. priuilegio ad annos X,
BASILEAE PER EPISCOPIOS.
M. D. LXXII.

ANNALIS
MICHAELI
GLYCAE SICVLII
QVI LECTORI PRAETER ALIA
cognitu iucunda & utilia, BYZANTI-
NAM historiam uniuersam
exhibent:

NUNC PRIMVM LATINAM
in linguam transcripti & editi
per

IO. LEVVENCLAIVM.

EX IO. SAMBVCI V. C. BIBLIOTHECA:

Accessit Index geminus locupletiss.

LIBROS
DEL DR.
L. MARCO

LIBROS
DEL DR.
L. MARCO

Cum Cæs. Maiest. priuilegio ad annos X,
BASILÆE PER EPISCOPIOS.
M. D. LXXII.

GLYCAS SAMBVCO.

Non proditurum me Sambuce sperabas
 Solum, toga recens amictum Romana,
 Qui palliatus more antebac eram Graio.
 Comitarier me nimirum imperatorum
 Themis meorum, & dulcis ille debebat,
 Mecum Manasses qui delituit inuitus.
 Sed surripuit illam ungule leoninae,
 Nequiterq; clamq; clepsit, & fugiens secum
 Quidam abstulit, Phrygia de gente cui nomen
 Numquam hoc aperto pol Graduiio facturus
 Imbellis ille comes Berecynthiae matris.
 Et sunt, uereri qui solent, ne tam longo
 Dum tempore expectamus hunc Phrygem, demens
 Cum risu anus Phrygia profultet in scenam.
 Hunc alterum ante me gnarum Ausonum linguae
 Premens acerbæ fors, & inuidum fatum,
 Exire non sinunt foras sequiturum
 Tamen breui, sub ipsam scilicet brumam.
 Sic dum latet Themis, nos ambo prodinuit
 Vsuenit, iactari quod solet uulgo:
 Primi ultimi sunt, & ultimi primi.

IO. LEVVENKLAI
 AD GENEROSVM
 ET ILLVSTREM VIRVM, IOAN
nem Baronem Kitlicianum, Craini ac Dren-
cauia Dominum, in annales Glyca
Latinos proœmium.

LEST in familia Cæsaris no
 stri, Domine, uir præstans
 ingenio, cognitionis uarie
 tate, rerum usu, & uirtute
 propemodum singulari, Sambucus
 ille meus; cuius ego frequenter apud
 amicos, & iucunde quidem, recorda
 ri soleo. Nam ijs dotibus, supra com
 plures huius ætatis ex doctrina cla
 ros homines, diuinitus est exorna
 tus, ut inter nos iam ab annis aliquot
 amicitiam non uulgarem coiuisse,
 non ex animo gaudeam solum: ue
 rum etiam in aliqua felicitatis parte
 ponam. Cur enim illum hominem
 non maximi faciã, qui publicatis e
 gregijs ingenij monumentis, emble
 matis sollerter excogitatis, & per ar

guta quædam idyllia declaratis, Dioscoride purgato & illustrato, uarietatum libris non illis quidem adhuc editis, sed suo tamen tempore profereendis, omnes in admirationem rapiunt. Ne dicam, quantum in eo laudis mereatur peruestigandæ antiquitatis indefessum sane studium, quo non sine magnis impensis tot rarissima prisorum numismata conquistuit, tot eximios in omni disciplinarum genere libros ab interitu uindicauit: quos ipsos aliorum quorundam inuidorum more non intra carceres & septa priuata coercet, sed animo lubente (quæ uiri perhumana benignitas, & memoranda liberalitas est) cum uniuersis communicat. Immo non ipse tantum his expoliendis, & ad editionis maturitatem perducendis incumbit, ut publicam ad utilitatem in medium prodeant: sed etiã alijs pleraquæ uelut extrudenda mittit, ne quod no-

strum scilicet commodum remore-
 tur, dum ipse grauioribus curis & oc-
 cupationibus impeditus, bonorum
 desiderio, thesauris longe pulcerri-
 mis ex caligine quarumdam quasi la-
 tebrarū eruendis, satisfacere nequit.
 Atque huius sane tam sancti, tam lau-
 dabilis instituti fructus amplissimos
 percipit, dum & à litteratis ubique
 gentium se coli atq; obseruari uidet,
 & in magnorū illustriumq; uirorum
 gratia suauiter adquiescit. Cæsar qui-
 dem, ceu Philadelphus alter, alterum
 quemdam Demetrium Phalereum,
 bibliothecæ præfecit, ac historici mu-
 nus ei mandauit: quas ad res quem al-
 lium magis idoneum reperiret, equi-
 dem non uideo. Nec est, cur eius uiri
 consilia, qui uniuersitatis historiam,
 cum uariarum disciplinarum scien-
 tia, tam feliciter complexus sit ani-
 mo, maximis in momentis rerum ab
 augusto sapientissimoq; principe &
 requi-

requiri lubenter, & magnopere probari dubitem. Vt autē id exponam, quod hic locus, & instituta oratio postulat: misit ad me quoque Sambucus superioribus his annis proximis duos annalium scriptores Græcos, MICHAELVM GLYCAM, cognomento SICVLVM, & CONSTANTINVM MANASSEM: quorum utrumque Latinum in sermonem conuerterem, ac publici iuris facerem. Solet enim putare, nostras (ut cum poëta loquar) esse aliquid nugas: hoc est, eam nos linguæ Græcæ cognitionem consecutos esse, quæ transscribendis in Latinam ueterū scriptis utcumque par sit: in quo ut amici plenum insignis erga me beneuolentiæ iudiciū satis agnosco, ita meas uires ac in utraque lingua facultatē nemo me rectius metiri uel potest, uel debet. Quoniam uero non profus reiecturos homines eruditos sperabam, quod auctore tali uiro præstan-

P R O O E M I V M

standum reciperem, præsertim ostendente per literas, se auctoritatem consilij sui numquam defugiturū: feci sane, quod ille iubebat, & utrumq; Romana ciuitate donauit, non ut imperator quispiam, sed uelut unus ex multis, quī eius rei curandæ mandatū ab imperatore haberet. Quumq; prior hoc tempore Glycas in publicum exeat, Constantino mox subsequuto: libet hoc loco spectatoribus hominis Græci, & omnino hæctenus incogniti, quid ius ciuitatis adeptus, uicissim reipublicæ fructus ex se promittat, quàm fieri breuissimè poterit, indicare. Nimirum agnoscit, in ciuitatem admitti se non debere nudum, ac inopem: ne lustro appetente, censoribus peruulgatum illud, EX ANIMI SENTENTIA, præfantibus, egestatem mox ipse suam fateri cogatur, & loco motus uel ærariorum in numerum ordinemq; redigi, uel capite

censer, uel prorsus iure ciuitatis exci-
 dere, quod quidem amittere turpius,
 quàm ab initio non impetrasse. Quã-
 obrem diuiso in triunces facultatum
 huius assè, decq; ijs æstimatione facta
 uideamus, an in censum redigi possit.
 Vniuersa Glycæ commentatio qua-
 tuor in partes est distributa. Earum
 prima rerum primis sex diebus ab or-
 tu mundi conditarũ enumerationem
 præclaram continet, immistis passim
 arcanis naturæ, cum admirabili expo-
 sitionis uarietate, quæ religiosum &
 amanti opificij prouidentiaë que di-
 uinaë lectorem non potest non singu-
 lari uoluptate quadam adficere. Se-
 cunda temporũ seriem ab initio mun-
 di usq; ad Christum ex Ecclesiæ do-
 ctrina præcipue tradit, & eius causa,
 cui librum elaborauit, (appellat autẽ
 hunc filium) plurima de sacris inter-
 textit. Quippe primorũ imperiorum
 tam initia, quàm progressus ex ijs,

tam-

PROOEMIUM,

tamquã certis testibus, petere maluit; quum de Nabuchodonosore, de liberis eius, totoꝗ Assyriorum imperio (ut omittã antiquiora) perpauca, uel nulla potius memoratu digna in extrariorum, quos gentiles dicimus, scriptorum monumentis reperiantur. Sic autem hæc tractat, ut obiter de quæstionibus minimè uulgaribus disserat, citatis auctorum grauissimorum testimonijs: quorum quum non pauci nobis plane sint incogniti, pretium nos operæ facturos existimabamus, si antiquitatis studiosorũ in gratiam, illorũ nomina statim huic prooemio subijceremus. Et iudicat profecto Glycas noster de maximis rebus haud absurde, quibus in rebus recte conformata esse, ac præsertim illorum iudicia, quorum animi per ætatem adhuc nonnihil cæcutiunt, nec uerum peruidere possunt, plurimũ interest: uerbi gratia, de prædictionibus astrolo-

IN GLYCAM

gl'icis: de ui siderum, an ea mentes ho-
 minum regant: de mōstros'is fetibus:
 de diuinationibus: de fato: de bonis
 & malis genijs: de animo: de præuisio-
 ne diuina, num illa peccati caussa sit: de
 obdurationibus impiorum: de magi-
 corum & uerorum prodigiorum di-
 scrimine, quo loco de Antichristi etiā
 miraculis ac præstigijs agit: de uarijs
 tam philosophorum, quā heretico-
 rum opinionibus. Quod si quis arbi-
 tratur, hisce de rebus minime differen-
 dum uel in historia, uel in annotatio-
 ne temporū: is sciat, primum hæc ius-
 nioribus esse perscripta, quorum ani-
 mos rectis sententijs (ut paullo ante
 significabamus) imbui, permagni re-
 fert. Deinde uelim Glycæ nostro uel
 illā ob caussam sit æquior, quod ple-
 raq; non ita prolixè, nec confuse tra-
 diderit, ut Cedrenū & alios factitasse
 uidemus: qui compendia quædā pro-
 mittentes, uolumina prorsus ingētia,
 quæq;

PROOEMIUM.

quæq; sine tædio pellegi nequeunt,
 posteris reliquere. Post Christum na-
 tum, parte scilicet operis tertia, cū im-
 perio Romano historiã Ecclesiæ con-
 iungit. Est autem heic accuratus ad-
 modum in breuissimis annorum no-
 tationibus, quibus imperatores sin-
 guli rerum potiti fuerunt. Nō omnia
 quidem illorum uel dicta, uel facta re-
 censet: (nec enim hoc uel instituerat,
 uel etiã facere debebat, annales mundi
 breues scripturus) memoria tamē, in-
 dicationeq; digna minime præterit.
 Et quia tamdē imperium Romanum
 Byzantium siue Constantinopolim
 Græcos ad homines translatum fuit,
 eius ipsius regni seriem, ac res ab regi-
 bus gestas, diligenter extrema in par-
 te prosequitur: quod existimaret, ibi
 principis atq; maximi per orbem ter-
 rarum imperij sedem esse, cū quo res
 occidētis, hoc est nostras, minime con-
 ferendas statueret. Hanc ipsam ob
 causam

causam nostra silentio præterit, quorum ex alijs noticia peti non difficulter potest. Vicissim nostri fere nihil de orientalibus istis principibus, post factam Caroli magni temporibus imperij diuisionem, memoriæ prodiderunt; conantibus utrisq; suæ nationis hominibus opera sua seruire. Possum autem uere policeri lectoribus, in hac extrema parte multa notatu apprime digna reperiri, quorum ne uerbo quidem prolixarum historiarum scriptores meminerunt. Atq; harum in rerum expositione peruenit ad ea tempora, quæ nostram hanc ætatē annis paullo amplius c c c c præcesserunt: hoc est, ad Ioannem Alexij F. Comnenū, cui Pulcri cognomen datum fuit. Arbitror ex his abunde iam liquere, Glycam nostrum quosuis apud censores facile dignum se probaturum, qui Romanam in ciuitatem admittatur. Ceterum ut partim non essent, qui forte res

ab se

PROOEMIUM.

ab sequentibus Ioannem principibus gestas desiderarēt, partim ut ipse Glycas eò confidentius in hominum oculis hac etiam commendatione fretus appareret : adijcere quoddam uelut *ἐπιμνηστικόν* de nostro uoluimus; quo census eius nonnihil augeretur. De certissimis enim scriptoribus, in quibus locum facile principem obtinēt, Choniatas Acuminatus, Nicephorus Gregoras, Laonicus Atheniensis, Byzantinam historiam, filium ipsius Glycæ sequuti, ad eius regni per Turcos euerſi finē contexuimus: ut quod sparsim hæctenus, & ex uarijs petendum erat, uno iam libro commode lectores compræhensum inuenirēt. Apud te uero, Domine, nouum hunc ciuem Romanū ab initio sistere uolui, quod futurum plane mihi persuaderem, ut si tibi, censori politico & incorrupto, probaretur: eo facilius aliorū sibi gratiam atq; beneuolentiam conciliaret.